15 **non posset:** hec ratio nichil rationis habere uidetur, cum inter illos matrimonium non posit subsistere, consanguinitatis obstaculo prohibente, nec ad illud alter alteri potuit obligari. Ratio enim iuris habet, quod impossibilium nulla est obligatio, Instit., de inutilibus stipulationibus, § Si impossibilis.¹⁰ Set impossibile est id quod contra bonos mores est, ff. de conditionibus institutionum, l. Filius,¹¹ xxii q. ii, Faciat;¹² nec in talibus stipulatio seu promissio tenet, C. de legibus, l. Non dubium,¹³ arg. i q. iii, Si quis obiecerit.¹⁴ Preterea eius quod esse non potest, nulla est promissio, Inst. De inutilibus stipulationibus, § i¹⁵. Ergo inter hos sponsalia nulla fuerunt, cum nichil aliud sint sponsalia, quam cautio et promissio futurarum nuptiarum, ff. de sponsalibus, l.i¹⁶. Ergo nulla fuerunt, ergo hoc optentu ista a fratribus matrimonio non excluditur, arg. infra de sponsatione impuberum, Litteras¹⁷, Accessit¹⁸. Nec nocet quod ecclesia tunc ea tenere credebat, quia succumbit opinio veritati, supra di. viii. per tot.¹⁹, infra qui filii sint legitimi, Per tuas, lib. iii²⁰, nam et principali sublato tollitur et accessorium, ff. de regulis iuris, Cum principalis²¹, Inst. de pupillari substitutione, § Liberis²², et ex-

15 fol. 60ra A, 57vb F, 37av K / *Glos. sub v.* potest BCEF / habere videtur] habet B / qum EC. 16 sufficere E. 17 ad illud] aliud EFH / alteri alter *tr.* D / *Ratio*] Regula A. 18 obligatio] in *add.* K. 19 est *om.* DEK. / mores bonos *tr.* E / est *interl.* F, *suppl. marg.* A 20 conditionibus] constitutionibus G / l. *om.* BCGH. / q. ii *interl.* B 21 tenetur EH. 21-23 tenet promissio *suppl. marg.* F. 21 l. *om.* BCFGH 22 i.] ii. H. 23 est] obligatio seu *add.* A / promissio est *tr.* BC, ut *add. interl.* A, in *add.* K. / Ergo *om.* K. 24 sint fol. 40ra H, sit G, sponsalia sint *tr.* A 25 nuptiarum] ut *add.* DEK. / de sponsalibus *suppl. marg.* A. 26 excluduntur DE, non excluditur matrimonio *tr.* A. 27 nec] set DK / 28 credebat tenere *tr.* G / credebat] debeat H. / subcumbit CDFG / 29 supra] ut DK, *om.* A / viii. di. *tr.* A, vii. CDEF / filii *om.* B / sunt GH. 30 et² *om.* C. / iuris *om.* C 31 cum] cui G / principale ABGHK, in *add.* K / pupillis H / § *om.* D, similibus *add.* K.

-
9. Cod. 5. 5. 8: Licet (quidam): De incestis et inutilibus nuptiis.
 10. Inst. 3. 19. 11: Si impossibilis: De inutilibus stipulationibus.
 11. Dig. 28.7.15: Filius (qui fuit): De conditionibus institutionum.
 12. C. 22 q. 2 c. 15, Faciat.
 13. Cod. 1. 14. 5: Non dubium (est): De legibus et constitutionibus.
 14. C. 1 q. 3 c. 7: Si quis obiecerit.
 15. Inst. 3. 19. 1: At si quis rem.
 16. Dig. 23. 1. 1: Sponsalia sunt: De sponsalibus.
 17. Cmp I 4 2 5: Litteras (X 4 2 4): De desponsatione impuberum.
 18. Cmp I 4 2 6: Accessit (X 4 2 5): De desponsatione impuberum.
 19. D. 8: per totam distinctionem.
 20. Cmp III 4 12 1: Per tuas (X 4 17 12): Qui filii sint legitimi.
 21. Dig. 50. 17. 178: Cum principalis: De diversis regulis iuris antiqui.
 22. Inst. 2. 16. 5: Liberis: De pupillari substitutione.

pressum est quod ubi nuptie prohibentur sponsalia non tenent, ff. de sponsalibus, *Oratio*²³; set contra sepe tenet accessorium non tenente principali, ut in Auth., ut cum de appellatione cognoscitur § Si quis, ut Si tamen contingit, coll. viii²⁴. Item Matrimonium quandoque at-tenditur considerato facto et non iure, C. de adulteriis, l. Eum qui²⁵, plus enim in talibus quandoque valet opinio, quam veritas, infra qui filii sint legitimi, Cum inter Johannem²⁶. Puto quod ratio satis est co-munis: publice honestatis iustitia, ut infra t. prox., Accessit²⁷. P. Et nota quod ubi contrahentes intelligunt quid agatur etiamsi contractus non valet, surgit publice honestatis iustitia, ut hic dicitur; ubi vero non intelligunt minime, ut infra t. prox., Litteras, Accessit²⁸. t.

propositum: quod illicitum fuit ab initio et ideo frangendum, ut xxii q. iii, In malis²⁹. a.

compellas: arg. quod quis ad satisfaciendum de quolibet crimine vel peccato mortali, possit compelli, ut xxiii q. iii, Itaque³⁰ vi q. i, Illi qui,³¹ xxii q. i, Predicandum.³²R.

32 est expressum *tr.* K / *ubi*] ibi E, nisi K. / tenentur H / *ff.*] alias CF, supra *add.* FH.
33-34 de sponsalibus- § *om.* H. *oratio* ipso K / *accessoria* G. 34 cum] C. K. 35 *ut* et
K / *contigit* H / *coll.*] collegit E / *quandoque*] plerumque BCEFGHK. 36 et *om.*
BCGH / l. *om.* FGH / *Eum*] enim K. 37 enim *om.* BC / *in*] *artibus add.* K / *oppinio*
FH. 38 sunt B / *satis om.* D. 38-39 *communis est tr.* E 39 *infra om.* BFHK. / *proximo*
t. *tr.* K / *proximo om.* D / P. *om.* A, § *add.* BDFGHK. 40 *quod om.* ADK / *ubi*] nisi
K / *intelligant* K / *contractu* H. 41 *surgi* E / *vero om.* K 42 non *om.* D. /*Accessit*] p.
add. B. 43 *fuit illicitum tr.* ADK / *ideo*] ita DK / *ut*] supra *add.* CEF. 44 iii. D. 45 fol.
50va D, 50rb G. 45-46 *de- ut*] potest compelli pro quolibet peccato mortali A / vel
peccato mortali *om.* CEFGH. 46 compelli possit *tr.* BEFGH, compelli posset C / vi.]
ii. H / q. i] q. ii. EH. 47 qui *om.* E / q. i] q. ii. E.

23. Dig. 23. 1. 16: *Oratio (imperatorum): De sponsalibus.*
 24. Nov. 115, 12 y 15
 25. Cod. 9. 9. 18: *Eum qui (duas simul): Ad legem Iuliam de Adulteriis et de stupro.*
 26. Cmp I 4 18 2: *Cum inter Johannem (X 4 17 2): Qui filii sint legitimi.*
 27. Cf supra n. 4.
 28. Cf supra n. 3 et 4.
 29. C. 22 q. 4 c. 5: *In malis.*
 30. C. 24 q. 3 c. 20: *Itaque.*
 31. C. 6 q. 1 c. 3: *Illi qui.*
 32. C. 22 q. 1 c. 17: *Predicandum.*

2. Non sunt – uxorem (-)

a sponso: infra de sponsione inpuberum, Lex diuine¹, supra e. c. prox²., contra, infra e. t. Sponsam³, infra t. prox. Accessit⁴, contra, Si puella⁵, contra. Solutio: istud cum ipsi parentes nomine filiorum contraxerunt sine ipsorum assensu, quia tunc nulla sunt, cum expresse contradicunt, ut ff. de sposalibus, 1. Filio⁶; illud quando cum consensu filiorum contracta sunt. Vel uerius: hoc quando infra vii annos contracta sunt nec postea placuerunt; illa uero quando post vii annos. Allii dicunt quod hoc c(apitulum) non tenet. t.

3. Consuluit – indicenda (-)

tua: numquid iste fuit obligatus mulieri per fidem prestitam episcopo, cum alteri pacisci uel stipulari nemo possit, ut C. de inutilibus stipulationibus, Ut inter absentes¹, Inst. de inutilibus stipulationibus § Alteri², ff. de uerborum obligationibus, Si ita stipulatus § Grysgonus.³ Respondeo: forte episcopus nuntius erat et, nuntio mediante, potest alteri adquiri obligatio, ut C. si quis alteri uel sibi. 1 ult.⁴; uel

c. 2

2 Glos. sub v. sponsa F / desponsatione F, de sposalibus B. 3 infra e.t. Sponsam om. B / Sponsam] sponsa K, proximo G, contra add. CFH / infra] e. add. BCF. 4 si om. G / puella] puellam BD, om. G /contra om. DG / illud D. 5 assensu ipsorum tr. H, eorum consensu A. 5-9 quia- t. om. E 5 tunc om. H. 6 l. om. FH / quando] quod A / cum om. AB. 7-8 Vel- sunt om. H. 8 sunt] fuerunt A. 8-9 vii annos] septempnium B, septennium CFGH. 9 c. om. F H.

c. 3

2 Glos. sub v. consuluit ACDK, sub v. fidem B / fuit iste tr. BFGHK, fuit ille CD. 3 stipulari vel pacisci tr. E / potest E / ut] § E. 4 absentes] in add. E. 5 Grisogonus] egre E. 7 acquiri BGH, adquisiui C /obligatio] stipulatio G / ut] C. de inutilibus stipulationibus, l. ult. add. K / uel om. B.

cap. 2.

1. Cmp I 4 2 1: Lex divine (C. 27 q. 2 c. 8). De desponsatione impuberum.
2. Cmp I 4 1 1: Ad audientiam (X 4 1 4).
3. Cmp I 4 1 7: Sponsam (X 4 1 8).
4. Cmp I 4 2 6: Accessit (X 4 2 5): De desponsatione impuberum.
5. Cmp I 4 2 11: Si puella (-): De desponsatione impuberum.
6. Dig. 23 1. 13: Filio (familias): De sposalibus.

cap. 3.

1. Cod. 8. 38. 3: Ut inter absentes: De inutilibus stipulationibus.
2. Inst. 3. 19. 19: Alteri: De inutilibus stipulationibus.
3. Dig. 45. 1. 126 § 2: Si ita stipulatus, § Chrysogonus: De verborum obligationibus..
4. Cod. 4. 50. 9 (ult.): Nihil prohibet: Si quis alteri vel sibi sub alterius nomine vel aliena peccunia emerit.

ipse uir mulieri presenti fidem prestitit in manu episcopi ut sic fides sollempnizaretur, ut xxii. q. v. Qui periurat.⁵ A.

10 **fracta:** uel spreta, infra de sponsa duorum, c. i⁶. t.

tutum: supra xxvii di. Si uir.⁷

recepérít: hoc est per uerba de presenti, cum ea contraxit, ut infra de sponsa duorum. Licet preter, lib. e.⁸ Secus est, si per verba de futuro, quia tunc debe redire ad primam, ut infra e. t. Sicut, lib. iii,⁹ nisi cum secunda carnalis esset copula subsecuta, ut infra de sponsa duorum. Super eo,¹⁰ arg. infra c. prox.¹¹ t.

processerít: scilicet per carnalem copulam, quia tunc esset matrimonium cum prima, ut infra c. prox., Nisi.¹² t.

20 **non debet:** arg. quod multa fieri non debent, tamen, si facta fuerint, tenent, supra xxvii. di. Si uir,¹³ C. de procuratoribus, Militem,¹⁴ di. lii, Sollicitudo,¹⁵ ff. de ritu nuptiarum, Diuus Marcus,¹⁶ supra de iure patronatus, Magnificentie,¹⁷ contra, C. de legibus, Non dubium,¹⁸ infra de matrimonio contracto contra interdictum ecclesie, Videtur,¹⁹ contra. Solutio ibi. R

8 uir om. B /prestat F. 9 v.] quoniam add. D. 10 *Glos. sub v.* spreta (*omisso in textu fracta vel*) A, *sub v.* fraternitas B, om. CEF / uel spreta om. BG. 11 fol. 63va B / *Glos. om.* F / *supra om.* ADK.

12 fol. 42rb E est om. H / contrahit A, contradixit BDEF. 13 sponsalibus B, sponsalia F / lib. e. om. BGH / est om. G. 14 deberet BFHK, redire deberet DE, reddere G / *infra om.* EF. 15 esset om. C / subsequita BCDEF / sponsalibus B. 16 prox. c. tr. G / t. om. F. 17 tunc] cum G, fol. 31vb C. 18 *infra*] contra. Solutio ibi. R. add. F / c. prox., Nisi *suppl. infra* F / t. om. F. 20 *supra om.* DK / di. xxvii tr. BEGH. / C.] extra K / militem] *supra add.* BCGH. 20-21 lii di. tr. ADEK. 22 legibus] et constitutionibus *add. interl.* A. 23 interdictum] dictum H. 23-24 contra Videtur tr. A. 24 ibi] tenet. t. add. DK / R] om. ABDK.

5. C. 22 q. 5 c. 2: Qui periurat.

6. Cmp I 4 4 1: Duobus modis (X 4 4 1): De sponsa duorum et econverso.

7. D 27 c. 3: Si vir votum.

8. Cmp I 4 4 3: Licet preter (X 4 4 3): De sponsa duorum et e converso.

9. Cmp III 4 1 1: Sicut (X 4 1 22): De sponsalibus et matrimonio.

10. Cmp I 4 4 6: Super eo vero (-): De sponsa duorum et e converso.

11. Cmp I 4 1 4: De illis autem (X 4 5 3).

12. Cmp I 4 1 4: De illis autem (X 4 5 3). El Nisi se refiere al último párrafo de Cmp I 4 1 3.

13. D 27 c. 3: Si vir votum.

14. Cod. 12. 12. 7. Militem (nec pro patre): De procuratoribus.

15. D 52 c. 1: Sollicitudo.

16. Dig. 23. 2. 57: Divus Marcus: De ritu nuptiarum.

17. Cmp I 3 33 26: Magnificentie: De iure patronatus et de ecclesiis a laicis concessis.

18. Cod. 1. 14: Non dubium: De legibus et constitutionibus principum et edictis.

19. Cmp I 3 17 1: Videtur (X 4 17 1): De matrimonio contra interdictum ecclesie contracto.

4. De illis autem - subsecuta (X 4 1 5, X 4 5 3)

promittunt: per uerba de futuro.

partes: non enim sponsum uagabundum sequi tenetur, ut ff. de operis libertorum, Seruo¹, et sic de sponsa intelligunt quidam illud capitulum xxxiiii q. ii, Si quis². Set constat illud intelligi de uxore iam cognita. t.

liberum: secundum leges post tres annos, ut C. de repudiis. 1. ii³, et hoc in sponso de futuro; sponsum tamen de presenti, quousque certa sit de eius morte, tenetur expectare, ut infra de secundis nuptiis, Dominus noster, lib. e.⁴, infra e. t., In presentia, lib. ii⁵. t.

liberum erit etc: ad alia uota transire si per eas non steterit, id est non remanserit quominus et cetera supple et licet per eas steterit possunt transire recepta tamen de pariurio penitentia. t.

ad alia: hic habeas unum casum, in quo soluuntur sponsalia per uerba de futuro contracta, alias VI inuenies notatos infra de iureiurando, Item si quis, lib. ii⁶. t.

penitentia: quando uero non stetit per eas, nec peccauerunt, ut extra iii, e. t. c. i⁷. t.

steterit: id est non remanserit.

quominus: et cetera supple, et licet per eas steterit possunt transire.

c. 4

2 *Glos. sub v. permittunt* (promittunt in textu) D, repe. interl. F, om. B. 3 non] si K / sequi] non add. K / tenentur F, contra add. F. 4 libertorum] quod nisi fiat add. marg. AB / seruo] § ult. A, suppl. marg. F, l. hec in fine (in fine interl.) add. F, certo add. K / sponsam G / capitulum illud tr. DEK. 5 intelligendum DE / de om. DEK / t. om. A. 6 legem AG / ut om. DK / et om. B. 7 tamen H. 7-8 de eius morte certa sit tr. BFGH. 8 eius] ipsius A. 9 t.e. tr. G / impresentia B / t.²] secundum ala. add. DK. 10 *Haec glos. post glos. sub v. steterit EH* (cf. *infra* 30; et *vide infra* 14), *sub iterato signo glos. precedentis* D, om. ABCFG. 10-11 id est-steterit om. K. 13 fol. 58ra F / unum casum habes tr. DG. 14 *infra*] supra A / iureiurando] iure patronatus ADK 15 t. om. A. 16 *Omissa lemmata cum glos. sub v. librum erit H* (cf. *supra* 9), om. ADGK / eos H / nec] non F. 17 ii F. 18 *Glos. ante precedentem* C, *sub v. per eas* F, om. ABDEGHK. 19 *Glos. ante glos. sub v. penitentia C, simul cum glos. precedenti* F, om. ABDEGHK.

cap. 4.

1. Dig. 38. 1. 10: Servus (patroni): De operis libertorum.
2. C. 34 q. 2 (y 1.) c. 4: Si quis.
3. Cod. 5. 17. 2: Liberum est filie: De repudiis et iudicio de moribus sublati.
4. Cmp I 4 22 3: Dominus (ac Redemptor) noster (X 4 21 2): De secundis nuptiis.
5. Cmp II 4 1 3: In presentia (X 4 1 19): De sponsalibus et matrimonio.
6. Cmp II 2 16 7: Item si quis (-): De iureiurando.
7. Cmp III 4 1 1: Sicut ex litteris (X 4 1 22). De sponsalibus et matrimoniis

20 **steterit:** hec est uera littera sine non, tunc enim penitere debent, cum per eas stetit quod matrimonium non fuit completum cum sponso, qui postea se absentauit; set obicitur si per eas stetit ecclesia ei non debet dare licentiam. Respondeo: ideo dat ei licentiam ne deterius aliquid contingat, si fornicaretur, set imponitur ei penitentia; quia primo peccauit. t. § Alias per eas non steterit, set quomodo incurrit perjurium, si per eas non steterit. Respondeo: quidam dixerunt, sicut R.⁸, quod temerarium fuit ab initio iuramentum et incautum, quia iurauit uagabundus. Allii dicunt, quod magis approbo, quod non incurrerunt perjurium, nisi quoad uulgi opinionem, et inponitur eis penitentia propter ambiguam duplicitatis, quia forte culpam aliquam habuerunt de recessu uirorum, uel ideo quia minus diligens inquisitio sponsorum facta est. t. § Istud refertur ad illud scilicet supra positum liberum erit et cetera, quia si per eas steterit diutius tenerentur expectare, uel expone si <...> i., quamuis uera littera est sine non. Ala. Secundum Alanum sic construe.

30 **quominus:** supple et licet per eas steterit possunt transire.

35 **sub huius:** conditione scilicet mox adiecta, que ex interuallo admitti non debet, arg. C. de donationibus que sub modo, Perfecta⁹. Lau.

40 **si tantum:** talis conditio licita est in sponsalibus, ut hic dicitur, infra de conditionibus appositis, c. ult.¹⁰. Si tamen in modum pene adie-

20 fol. 40rb H / *Glos. cum signo precedantis iterato* C / Hoc B / debet enim tunc penitere tr. A / deberet FG. 21 stent H / fuerit K. 22 eos C / eis BCFG. 22-23 licentiam dare non debet tr. BCFGH, dare non debet tr. D. 23 eis BC. 24 fornicarent G / ei om. BCFGH. 25 primo prius H, publico B / peccarat H / Alias] alia ABCFGHK, si add. AH (*interl.* A) stetit C / incurruunt BCEH, incurrerunt G, incurretur A. 26 parium DK / eam DEFK, eum A / stetik ABEH. 27 R. om. E, § add. F / quod] quia H, qui B. 28 iurauerit EFH / uagabundum BG, uagabundis H / dixerunt C. 29 incurrerunt F / parium D / oppinionem B. 30 ei C / penitentiam F / ambiguum BCFGHK / duplicitatis H / culpam om. K. 31 aliam DCEF. 32 est] fuit A / t. om. AF / § om. D, et add. DG / refert DK / scilicet om. BCFGH. 33 positum] possunt K / liberum om. C. 35 Ala] § add. EFH / secundum-construe om. ADGK, § liberum erit etc. add. F. 36 *Hic add. glos. sub v.* liberum erit etc. EH (cf. *supra* 9). 37 *Glos. om. E / conditione*] quod A, condicione B / mox] morum D / quel qui G, est add. A. 38 modo perfecta //// in albis, A, profecta BH, lib. iii add. ADK / Lau.] ala. K. 39 conductio BK / licita om. B / dicitur] habetur CGH, habetur ut add. K, et add. BCH. 40 condictionibus B.

8. Richardus Anglicus (R. de Lacy) (?)

9. Cod. 8. 54. 4: Perfecta: De donationibus que sub modo vel conditione vel ex certo tempore conficiuntur.

10. Cmp I 4 5 4: Super eo (X 4 5 5): De conditionibus appositis in desponsatione vel aliis contractibus.

45

ta fuerit, ut si ita dicatur: nisi tecum contraxero, tibi centum dabo, non ualet hec adiectio, ut ff. de uerborum obligationibus, Titia¹¹, C. de sponsalibus. 1. ult.¹², C. de inutilibus stipulationibus, 1. ii¹³, infra de conditionibus appositis, Super eo,¹⁴ infra de conditionibus appositis, Quicumque¹⁵, contra. Solutio: ibi de conditione in honesta, hic de honesta.

50

aut: per hoc uidetur a conditione apposita recessisse, infra de conditionibus appositis, Per tuas, lib. iii.¹⁶ t.

55

carnalis: que cum sponsalibus precedentibus matrimonium facit auctoritate huius capituli et infra de sponsa duorum, Super eo¹⁷. Secundum alios est presumptum matrimonium, contra quam presumptionem non debet admitti probatio. Ala. Secus si non precedent sponsalia, tunc enim non est matrimonium, infra de sponsalibus. Significasti, lib. iii¹⁸, et infra e. t. Veniens, lib. ii¹⁹. Item si precedent sponsalia et consanguineus eam cognoscat, interuenit affinitas et ita non erit ibi matrimonium per sequentem coitum, ut extra ii, de probationibus, Iurauit²⁰. L.

41 si ita] sita F / tecum] secum B / centum] coitum CEF, centum tibi tr. K / dabo c. tr. A. 42 verborum-C.¹ om. F 43 ii] ala. add. BFGH, § add. F, § i. t. add. H. 43-44 infra-eo om. H. 44 eo] l. e. add. A. 45-46 hic de honesta om. FHK. 47 fol. 60rb A. 47-49 uidetur-que om. D. 47 a om. E / condicione B / condicione CEF. 48 t. om. K. 49 facit matrimonium tr. A / sponsalibus B. 51 matrimonium presumptum BCEFGH / presumptionem F, prolationem G. 52 probatio] presumptio G / Ala] § add. ABE, § carnalis add. F, carnalis add. et sublineat H / secus bis G / precedebant H. 53 matrimonium] ut add. EFH. 54 ii D / et om. B / e. om. D / procedunt H. 55 et interl. A / affinitas F. 56 matrimonium ibi tr. E / coitum sequentem tr. BEFG / sequente H, consequentem C / extra] infra FH / ii om. F. 57 L.] Ala. F, om. E.

11. Dig. 45. 1. 134: Titia (que ex alio): De verborum obligationibus.

12. Cod. 5. 1. 6 (ult): Constitutio vult: De sponsalibus et arris sponsalitiis et proxeneticis.

13. Cod. 8. 38. 2: Libera matrimonia: De inutilibus stipulationibus.

14. Cmp I 4 5 4: Super eo (X 4 5 5): De conditionibus appositis in desponsatione vel aliis contractibus.

15. Cmp I 4 5 1: Quicumque (X 4. 5. 1): De conditionibus appositis in desponsatione vel aliis contractibus.

16. Cmp III 4 4 1: Per tuas (nobis) (X 4 5 6): De condi. appositis in desponsatione.

17. Cmp I 4 4 6 Super eo (-): De sponsa duorum et econverso.

18. Cmp III 4 1 2: Significasti (-): De sponsalibus et matrimonio.

19. Cmp II 4 1 2: Veniens (X 4 1 15): De sponsalibus et matrimonio.

20. Cmp II 2 10 4: Iuravit (X 2 19 6): De probationibus.

5. De muliere - stare (X 4 1 6, X 4 16 3)

cum inter: supra xxxi q. ii, Lotharius,¹ infra de hiis que vi metus, Ad audientiam, lib. iii², ff. quod metus causa, Metum.³ t.

5 **consensus:** infra e. t., Ad id quod, lib. ii⁴, infra qui matrimonium accusare possunt, Insuper, lib. ii⁵, infra de eo qui duxit in matrimonium, Significauit.⁶

certum: supra xi q. iii, Graue,⁷ de constitutionibus, Preterea, lib. ii⁸. t.

interdictum: supra xxxiii q. iii, Non oportet⁹, infra de matrimonio contracto contra interdictum ecclesie, Videtur nobis.¹⁰

10 **quosque:** infra de sponsa duorum, Tua,¹¹ contra. Solutio: illa intelligitur secundum determinationem istius. t.

6. Ex litteris - ministrare (X 4 1 7)

partibus: uel eorum procuratoribus, per procuratorem enim causa matrimonii tractari potest, infra de procuratoribus, Si matrimonii, lib. ii¹. t.

c. 5

2 supra om. DK / xxi G / iii E / Lotarius DG / his FK / que] qui E / vi] uel add. A / metus] –ve causa add. DK. 3 i D / metum] est add. G / t. om. EG. 4 consensus non sublineat K. 5 Super CD. 6 significatum H. 7 supra om. ADK / xi] xiii E / grauit F / graue-t.] non oportet infra de matrimonio E / t. om. A. 8 fol. 58ra F / supra om. DK / q. iiiii AB. 9 ecclesie om. BC. 10 Glos. sub v. quos C (mutato textu decretalis) / sponsa] sponsalibus B. 11 t.] Alanus E, om. B.

c. 6

2 fol. 63rb B, fol. 50vb D, fol. 42va E, fol. 50va G / earum G / per] uel E. 3 tractare G / si] in add. DFK. 4 t. om. E.

cap. 5.

1. C. 31 q. 2 c. 4: Lotharius.
2. Cmp III 2 23 1: Ad audientiam (X 1 40 4): De his que vi metusve causa fiunt.
3. Dig. 4. 2. 5. 6. 1: Metum: Quod metus causa gestum erit
4. Cmp II 4 1 7: Ad id quod (X 4 1 21): De sponsalibus et matrimonio.
5. Cmp II 4 12 3: Insuper (X 4 18 4): Qui matri. accusare vel testificari possunt.
6. Cmp I 4 7 2: Significavit (X 4 7 2): De e.q.duxit i. m. quam polluit adulterio.
7. C. 11 q. 3 c. 74: Grave.
8. Cmp II 1 1 1: Preterea (-): De constitutionibus.
9. C. 33 q. 4 c. 10: Non oportet.
10. Cmp I 4 17 1: Videtur nobis (X 4 18 3): De m. contra int. ec. contracto.
11. Cmp I 4 4 7: Tua (X 4 4 4): De sponsa duorum et econverso.

cap. 6.

1. Cmp II 1 18 2: Si matrimonii (-): De procuratoribus.

- 5 **nequiuiimus:** eo quod merita cause partium assertione panduntur, infra de sententia et re iudicata, Cum illius, lib. iii², C. si per uim uel alio modo, 1. ult.³. t.
- 10 **remittere:** supra ii q. vi § Diffinitiu⁴, in fine, C. de appellationibus, Eos⁵. § Nisi partes petant, ut infra de rescriptis, Accepte, lib. ii⁶, ubi de hac materia satis habetur. t.
- 15 **compellas:** nichilominus ipsi iudices poterant citare et episcopo citationem iniungere et sententiam suam exequi, ut infra de offitio et potestate iudicis delegati, Pastoralis § i⁷ et c. Querenti, lib. iii⁸. t.
- 20 **idonei:** nam furiosi contrahere non possunt, xxxii q. vii, Neque furiosus⁹; nisi per interualla dilucida, ut vii q. i, Quamvis triste¹⁰, et iii q. ix, Indicas¹¹. R.
- estate:** etas legitima ad contrahendum sponsalia est vii annorum, ut infra t. prox. Litteras¹²; ad contrahendum matrimonium xii annorum in puella, in masculo xiii, ut infra t. prox. Si puella.¹³
- intellexerit:** id est dicat se non intellexisse. ala. § Per se uel cautum interpretem in illa lingua, ff. de uerborum obligationibus, 1. i¹⁴, in fine. R.

5 *Glos. sub v. nequimus A / partium] portionum E. 8 Glos. sub v. ad audientiam B / supra om. ADK / vi] ut H / diffinitiu] in uersu ab eo add. marg. A. 9 § om. A. 11 fol. 37vb K / nichilominus H / citatione H. 12 suam om. F. 13 i - t.] 1. iii c. i et c. querenti. tr. A / c.] ex add. H / t. om. AE. 14 fol. 32ra C / Glos. sub v. idonea H / xxxii] xii E. 15 nisi] neque G / dillucida E, lucida F / quauis C. 16 q. viii BE / R. om. E. 17 legitima HK / sponsalia] septennium uel add. K / est om. K. 18 infra] e. add. CD. 18-19 t.-infra om. G. 18 Litteras] accessit add. marg. A, fol. 40va H. 19 puella] t. add. B / masculino DH / xiii in masculo tr. B, xiii in masculo C / puella²] t. add. BCEFH. 20 non se tr. K non om. BCEFGH / cautum] tantum A. 21 lingua om. E. 22 R. om. G.*

-
2. Cmp III 2 18 1: Cum illius (-): De sententia et re iudicata.
 3. Cod. 8. 5. 2 (ult.): Nec imperiale: Si per vim vel alio modo absentis perturbata sit possessio.
 4. C. 2 q. 6 c. 41 DGp: Pars VIII § 2 Diffinitiva.
 5. Cod. 7. 62. 6: Eos (qui): De appellationibus et consultationibus.
 6. Cmp II 1 2 2: Accepta (X 2 28 35): De rescriptis.
 7. Cmp III 1 18 7 § 1: Pastoralis § Item subsequenter (X 1 29 28): De offitio iudicis delegati.
 8. Cmp III 1 18 5: Querenti (X 1 29 26): De offitio iudicis delegati.
 9. C. 32 q.7 c. 26: Neque furiosus.
 10. C. 7 q. 1 c. 14: Quamvis triste.
 11. C. 3 q. 9 c. 14: Indicas.
 12. Cmp I 4 2 5: Litteras (X 4 2 4): De desponsatione impuberum.
 13. Cmp I 4 2 11: Si puella (-): De desponsatione impuberum.
 14. Dig. 45. 1. 1: Stipulatio non potest: De verborum obligationibus.

25 **proposuerit:** secundum canones, si actor tantum dolum adhibet, intelligenda sunt verba ut reus intelligit, ut xxii q. v, § Item¹⁵, obicitur et c. Quacumque¹⁶; si uero reus tantum, tunc secundum quod actor intelligit, xxii q. ii, Ne quis¹⁷; si uterque dolum adhibet, locum habet quod hic dicitur. Vic.

30 **cogatur:** infra e. t., Requisiuit¹⁸, contra. Solutio: hic de matrimonio iam contracto, ibi de contrahendo.

35 **sensu:** nisi alter dolum adhibeat, ut xxii. q. v, § Quaqumque.¹⁹

retinere: uerborum ambiguitas quandoque incidit in iudiciis, quandoque in contractibus, quandoque in testamentis, de quibus nichil ad presens. In iudiciis, circa litis exordium, plus tamen creditur actori, quam reo, ff. de uerborum obligationibus, Inter stipulantem § i²⁰. Postea in confessionibus urgeri debet confitens, ut certum confiteatur, sin autem id accipietur quod magis expedit aduersario, ut ff. de confessis, 1. Certum²¹, ff. de interroga. et actionibus, De etate²². In sententiis uero iudicis est interpretatio et, si delegatus est, ea die tantum interpretari potest, ff. de re iudicata, Paulus²³, supra de officio iudicis delegati, In litteris²⁴. Idem dicendum est de pretoriis stipulationibus, ff. de pretoriis stipulationibus, In pretoriis²⁵. In

23 adibet D. 24-26 v,-q. om. E. 25 c. et tr. D / reus] tenuit add. D, tenetur add. K / tunc secundum om. H. 26 utraque F / adhibuit EFH, adibet D, adhiberet A. 27 Vic. om. D. 28 fol. 60va A / t.] c. add. F / solutionem B / hic] ibi H / ibi] illud A. 29 contrahendo] t. add. A. 30 aliter DG / donum E / q. vi G / Quicumque G. 33 tamen om. BCEFHK / creditur] credit G, dicitur D / actoris G. 35 ut certum] incertum E / confiteantur EF. 36 hid E / aduersario expedit tr. B. 37 etate] § qui tacuit add. marg. A. 38 iudicis] iudicium K. 39 re iudicata] iudi(ciis) H / supra] ff. C. 40 est dicendum tr. K / est] et add. BCEFG / de] in A, (in *praem. et expun.* K) / pretoris F. 41 stipulationibus] ut add. BCF.

15. C. 22 q. 5 c. 7 DGp: Item (qui audit).

16. C. 22 q. 5 c. 9: Quacumque.

17. C. 22 q. 2 c. 14: Ne quis.

18. Cmp I 4 1 12: Requisivit (X 4 1 17).

19. C. 22 q. 5 c. 9: Quacumque.

20. Dig. 45. 1. 83 § 1: Inter stipulantem, § Si stichum: De verborum obligationibus.

21. Dig. 42. 2. 6: Certum: De confessis.

22. Dig. 11.1.11: De etate (quoque): De interrogationibus in iure faciendis et interrogatoriis actionibus.

23. Dig. 42. 1. 42 43: Paulus (respondit): De re iudicata et de effectu sententiarum et de interlocutionibus.

24. Cmp I 1 21 14: In litteris (X 1 29 9): De officio et potestate iudicis delegati.

25. Dig. 46. 5. 9: In pretoriis. De stipulationibus praetoriis.

contractibus et pactis distinguo: aut certum est quod consenserunt et tunc ualet quod agitur, aut certum est quod non consenserunt et tunc non ualet quod agitur, ff. de contrahenda emptione et uenditione, In uenditionibus²⁶, et xxx q. ii, Ubi²⁷; aut dubitatur quod consenserunt et tunc subdistingo, quia aut ualet secundum unam partem intellectus, aut secundum utramque: in primo casu commodissimum est id accipi, ut res de qua agitur magis ualeat, quam pereat, ff. de regulis iuris, Quotiens²⁸, in secundo casu inspicimus quod uerosimilius est, ut ff. de uerborum obligationibus, Eum qui²⁹, et quod quandoque consuevit accidere, xxviii di., De siracusane³⁰, uel contra eum interpretatur, qui pactum apposuit, quod si non appetet, contra eum cui profuturum est, ff. de uerborum obligationibus, Quidquid³¹ et ff. de pactis, Veteribus³². R.

recte: arg. ad comunem uerborum significationem esse recurrendum nec ab eis sine causa manifesta est recedendum, ff. de legatis iii, Non aliter³³, de cons. di. ii, Retulerunt³⁴, infra de uerborum significatione, Intelligentia, lib. e.³⁵, ff. qui et a quibus. Prosplexit³⁶, ff. de supplectile

42 distingo CK. 42-43 aut-agitur *om.* DK / aut- agitur (consenserint) *suppl. marg.*
A. 42 est *om.* C, esset K. 42-43 quod¹-agitur *om.* G. 43 tunc] non add. et expun.
K / quod²-agitur *om.* DK / aut] et G / est certum *tr.* DEFH. 44 de contrahentibus
B. 45 quod] quid ACEGH / consenserint EHK, senserunt FG, senserint ABC.
46 subdistinguо BDEF / ualet *om.* D. 47 comodissimum BG / est *om.* D. 48
ualet magis D. 49 quod] quia K / uerossimilius B, uerisimile DGK, e. add. F. 51
xxxviii BG, xxxviii H / contra *om.* BE. 53 profecturum EFH, ut add. H / quicquid
ABDEHK 54 R] 1 F, Ri H. 55 arg.] quod add. G / communem DHK, omnem B.
56 nec] si K / eis] hiis B / causa *om.* H / manifesta causa *tr.* BCEFG / eam add.
B / non add. C / recedendum est *tr.* BEFG / est *om.* C. 57 significatione *om.* B. 58
ff.^{1]} C. E / supellectilibus B.

26. Dig. 18. 1. 9: In venditionibus: De contrahenda emptione et de pactis inter emptorem et venditorem etc.

27. C. 30 q. 2. c. 2: Ubi.

28. Dig. 50. 17. (67): Quotiens: De diversis regulis iuris antiqui.

29. Dig. 45. 1. (41-56-138): Eum qui: De verborum obligationibus.

30. D 28 c. 13: De siracusane.

31. Dig. 45. 1. 99: Quidquid (adstringende): De verborum obligationibus.

32. Dig. 2. 14. 39: Veteribus (placet): De pactis.

33. Dig. 32. 69: Non aliter: De legatis et fideicommissis

34. De cons. D 4 c. 86: Retulerunt.

35. Cmp I 5 36 5: Intelligentia (X 5 40 6): De verborum significatione.

36. Dig. 40. 9. 12: Prosplexit (legislator). Qui et a quibus manumissi liberi non fiunt et ad legem alliam sententiam.

- legata, 1. Labeo³⁷; arg. contra xxii q. v, Quacumque³⁸. C. de uerborum
60 significacione, Cum quidam³⁹, de cons. di. ii, In calice⁴⁰. R.
notorium: siue sit notorium facti, siue notorium iuris, secundum
utrumque recte intelligitur quod hic dicitur. Quod sit notorium facti
et iuris quere infra de cohabitatione clericorum et mulierum, Vestra
duxit, lib. ii.⁴¹ t.
65 **incestus:** supra de appellationibus, Cum sit romana⁴², Relatum⁴³,
Consuluit⁴⁴. t.

7. Sponsam - copulare (X 4 1 8)

- proxima:** maxime quoniam sufficit quod sit doli capax ad inducen-
70 dum impedimentum, ut infra t. prox., Litteras¹, Accessit², infra c.
Iuuenis³. ala.

59 legata] nec K / C.] ff. G. 60 quidam] contra add. marg. A / R. om. GK. 61
notorium¹] fuerit add. A / siue²] sit add. C / notorium² om. CD / secundum] set K.
62 quod] quid A / et] uel CFGH. 64 t. om. B. 65 *Signum glos. om. in textu B / de om.*
K. 66 consuluit] lib. e. add. A / t. om. BGH.

c. 7

68 *Hoc cap. om. H. / fol. 32ra C / quoniam] quia A. 69 infra¹] e. add. EF.*

-
37. Dig. 33. 10. 7: Labeo (ait): De suppellectile legata.
 38. C. 22 q. 5 c. 9: Quacumque.
 39. Cod. 6. 38. 4: Cum quidam (sic): De verborum et rerum significacione.
 40. De cons. D 2 c. 83: In calice.
 41. Cmp II 3 1 1: Vestra duxit (X 3 2 7): De cohabitatione clericorum mu-
lierum.
 42. Cmp I 2 20 5: Cum sit (X 2 28 5): De appellationibus et recusationibus.
 43. Cmp I 2 20 21: Relatum (-): De appellationibus et recusationibus.
 44. Cmp I 2 20 6: Consuluit(X 2 28 14): De appellationibus et recusationibus.
cap. 7.
 1. Cmp I 4 2 5: Litteras (X 4 2 4): De desponsatione impuberum.
 2. Cmp I 4 2 6: Accessit (X 4 2 5): De desponsatione impuberum.
 3. Cmp I 4 1 18: Iuuenis (X 4 1 3): De sponsalibus et matrimonio.

8. Ex parte - euitari (X 4 1 9)

conuocatis: maxime idem esset, si casu fortuito aduenissent, cum ius non exprimat quod in hoc casu testis uocatus esse debeat, arg. iii q. iii, Ad fidem¹. a.